
C I T T A’   D I   M O R T A R A
(Provincia di Pavia)

UFFICIO SEGRETERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 114   del  08-08-2013

Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI MORTARA E COMITATO SAGRA 

DEL SALAME D'OCA PER LA CONCESSIONE IN COMODATO 

GRATUITO DEL MATERIALE RELATIVO AL CORTEO STORICO ED 

AL GIOCO DELL'OCA. APPROVAZIONE.

L'anno  duemilatredici il giorno  otto del mese di agosto alle ore 12:00, nella solita sala delle 

adunanze del Civico Palazzo, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

RISULTANO:

FACCHINOTTI MARCO SINDACO P

FARINA FABIO ASSESSORE DELEGATO A

PECCHENINO ELIO ASSESSORE P

TARANTOLA LUIGI ASSESSORE A

VECCHIO MARCO ASSESSORE P

presenti n.   3 - assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor FACCHINOTTI MARCO in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO GENERALE  RIERA SERGIO.

1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che il “Comitato” ha lo scopo di organizzare la Sagra del Salame d’Oca, il gioco dell’oca, la 

Mostra Provinciale del Palmipede, che si tengono con scadenza annuale, nel mese di 

settembre, nella Città di Mortara.;

- che la Legge Regionale 14 febbraio 2008 n. 1 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia 

di volontariato, cooperazione sociale, associazionismo e società di mutuo soccorso”, all’art. 

19 promuove la stipulazione di convenzioni tra le associazioni, singole o associate e gli Enti 

Pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e collettiva;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 17 giugno 2013 il “Comune” ha 

affidato al Comitato senza scopo di lucro “Magistrato delle Contrade” di Mortara 

l’organizzazione del tradizionale Palio della Città di Mortara che si svolge ogni anno 

l’ultima domenica di settembre, nell’ambito della Sagra del Salame d’Oca ed è preceduto da 

un Corteo Storico che si svolge il giorno stesso nel centro di Mortara e da un pre Palio che si 

svolge in una data precedente;

- che le manifestazioni sono disciplinate da appositi regolamenti e negli stessi il Comune 

riconosce garantisce la presenza e il fattivo riconoscimento, oltre che del Magistrato delle 

Contrade, delle sette Contrade, del Gruppo Sbandieratori “Città di Mortara” la 

rappresentazione, a carico del Magistrato, della Corte di Ludovico il Moro. Relativamente al 

Palio “Città di Mortara” il Magistrato si impegna ad agire fattivamente in sinergia e in 

collaborazione con la contestuale Sagra organizzata dall’apposito “Comitato”;

CONSIDERATO che il Comune di Mortara ha manifestato la volontà di attivare un accordo 

di collaborazione con detto Comitato al fine di tutelare e valorizzare la Sagra con annesso Palio e 

Corteo Storico;

DATO ATTO che il Comitato Organizzatore della Sagra si rende disponibile a concedere in 

comodato d’uso al Comune il proprio materiale e le attrezzature destinate all’allestimento del gioco 

dell’oca e del corteo;

ESAMINATA la bozza di convenzione;

PRESO ATTO dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto del Comune;

VISTO l’art. 118 della Costituzione della Repubblica Italiana;

con voti unanimi resi nei modi stabiliti dalla legge,

D E L I B E R A

2



DI APPROVARE la bozza di convenzione tra il Comune di Mortara e il Comitato Sagra per 

la concessione in comodato gratuito del materiale relativo al corteo storico ed al gioco dell’oca che 

si allega a far parte integrante della presente deliberazione.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

3



Oggetto: CONVENZIONE TRA COMUNE DI MORTARA E COMITATO SAGRA 

DEL SALAME D'OCA PER LA CONCESSIONE IN COMODATO 

GRATUITO DEL MATERIALE RELATIVO AL CORTEO STORICO ED 

AL GIOCO DELL'OCA. APPROVAZIONE.

PARERI EX ART. 49 D. Lgs. 18.08.2000 N.267

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 30-07-2013 Il Responsabile del Servizio
f.to GALLINO MARIAGRAZIA

4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to FACCHINOTTI MARCO f.to RIERA SERGIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data odierna, viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125, comma 1 della Legge n. 267/00.

Lì,  08-08-2013

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to RIERA SERGIO

Per copia conforme.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to RIERA SERGIO

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-08-2013 per decorrenza 
del termine di cui all’art. 134, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lì,  08-08-2013

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to RIERA SERGIO

5


